Rozważamy gatunek w abstrakcyi, jedynie odrębnie od osobników, rozmieszczonych w zakresie gatunku: gatunek rozważany odrębnie jest jedyny.

Niewątpliwie, gatunek jest jedynym w myśli tylko; form gatunkowych, odrębnych, istniejących w naturze, jako takie, — niema wcale. Gdybyśmy przypuścili wszakże, że forma gatunkowa istnieje od-

---

W innem miejscu w objaśnieniach do książki Boecjusza: *de Hebdomadibus* czytamy w sposób bardziej wyraźny: „Considerandum est quòd circa quodecumque abstracte consideratum, hoc habet veritatem quod non habet in se extraneum aliquid, quod scilicet sit praeter essentiam suam, sicut humanitas, et albedo, et quaecumque hoc modo dicuntur. Cujus ratio est, quia humanitas significatur ut quo aliquid est homo, et albedo quo aliquid est album; non autem est homo aliquid, formaliter loquendo nisi per id quod ad rationem hominis pertinet; et, similiter, non est aliquid album, formaliter, nisi per id quod pertinet ad rationem albi. Et ideo hujusmodi abstracta nihil alienum in se habere possunt. Aliter autem se habet in his quae significantur in concreto. Nam homo significatur ut qui habet humanitatem. Ex hoc autem quod homo habet humanitatem, vel album albedinem, non prohibetur habere aliquid aliud quod non pertinet ad rationem horum, nisi solum quod est oppositum his. Et ideo homo et album possunt aliud habere quam humanitatem et albedinem.“ *Op. cit.*, lect. 2.

rębnie, tak jak jest ujmowaną przez myśl odrębną, musielibyśmy przyznać, że jest ona jedyna.

A więc akt istnienia, istniejący odrębnie, a nie w postaci zasady uzupełniającej tylko jakąś przyjętą esencję, musi być *jedynym*<sup>1)</sup>

*3-ci Dowód, oparty na przeciwieństwie Boga i stworzeń.* Trzeci ten dowód nie różni się zasadniczo od poprzedniego, lecz ukazuje go w nowym świetle.

1-o Filozofowie spirytualistyczni przyjmują, że Bóg jest Istotą „konieczną, nieograniczoną, jedyną, gdy stworzenia są przypadkowe i wielorakie.

---

<sup>1)</sup> „Quarta ratio (Avicbron) efficaciam non habet. Non enim oportet ut si substantiae spirituales materia carent, quod ideo non distinguantur; sublata enim potentialitate materiae, remanet in eis potentia quaedam. inquantum non sunt ipsum esse, sed esse participant. Nihil autem per se subsistens, quod sit ipsum esse, poterit esse nisi unum solum; sicut nec aliqua forma, si separata consideretur, potest esse nisi una. Inde est enim quod ea quae sunt diversa numero, sunt unum specie. quia natura speciei secundum se considerata est una. Sicut igitur est una secundum considerationem dum per se consideratur: ita esset una secundum esse, si per se subsisteret vel existeret. Eademque ratio est de genere per comparisonem ad species, quousque perveniatur ad ipsum esse quod est communissimum. Ipsum igitur esse per se subsistens est unum tantum.“ *De ente substantiis seperatis*, cap. VIII. O dziełku tem. wymierzonym specjalnie przeciwko Avicbronowi i pewnym członkom szkoły franciszkańskiej, u których można było zauważyć podejrzaną sympatyę dla teoryi filozofa arabskiego, można przeczytać z pożytkiem D-r Wittmann., *Die Stellung des Hl. Thomas von Aquin zu Avencebrol* w *Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters*, ogłoszonych przez uczonego C-ra A. Baenkera. B-d III, Heft III, Münster 1900.

Przeciwieństwo to musi mieć jakąś zasadę podstawową. Jakąż jest ona?

Twierdzenie, którego bronimy tutaj, podaje ją, i niepodobna dostrzedz żadnej innej.

Zasada podstawowa przeciwieństwa pomiędzy atrybutami Boga a atrybutami istot odrębnych od niego polega na tem, że Bóg jest istotą istniejącą sama przez się, przez samą swą esencję, „ens per se,” podczas gdy inne istoty są esencjami, obdarzonymi istnieniem, „entia per participationem.”

W samej rzeczy istota, istniejąca sama przez samą esencję, „ens per se” jest koniecznie taką, jaką jest, zważywszy, że niema w niej nic, coby było zdolnem *stać się*; niema w niej, mówiąc językiem szkoły żadnej „potencjalności.”

Przeciwnie u istot, których esencją nie jest istnienie, nic nie przeszkadza esencji stać się inną, niż jest.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> „Dupliciter aliquid de aliquo praedicatur: uno modo essentialiter, alio modo per participationem: lux enim praedicatur de corpore illuminato participative. sed si esset aliqua lux separata, praedicaretur de ea essentialiter. Secundum ergo hoc dicendum est, quod ens praedicatur de solo Deo essentialiter, eo quod esse divinum est esse subsistens et absolutum; de qualibet autem creatura praedicatur per participationem: nulla enim creatura est sum esse, sed est habens esse. Sic et Deus dicitur bonus essentialiter, quia est ipsa bonitas; creaturae autem dicuntur bonae per participationem, quia habent bonitatem: unumquodque enim, in quantum est, bonum est. Quandoquidem autem aliquid praedicatur de altero per participationem, oportet ibi aliquid esse praeter id quod participatur; et ideo in qualibet creatura quae habet esse, et ipsum esse ejus: et hoc est quod Boetius dicit in lib. de Hebdomad., quod

Istota, istniejąca przez swą esencję, jest koniecznie—całym istnieniem—wykazaliśmy to powyżej, podczas gdy esencya, obdarzona istnieniem<sup>1)</sup> może posiadać jedynie stopień istnienia, określony przez esencję w akcie istnienia.

Wreszcie istota, istniejąca, przez swą esencję, jak to także było przedmiotem poprzedzających wywodów, jest jedyną — przedmiot zaś odrębny od istnienia może być wielokrotnianym tyle razy, ile razy istnienie spada nań i urzeczywistnia go.<sup>1)</sup>

Brak rzeczywistej różnicy w Bogu pomiędzy istnieniem a esencją, i obecność tej różnicy w stworzeniach tłumaczy i zdają się jedynie zdolnymi do tłu-

---

*in omni eo quod est citra primum, aliud est esse et quod est.*” S. Thomas, *Quodlib.* II, q. 2, art. 3

<sup>1)</sup> „Manifestum est enim quod primum ens, quod Deus est, est actus infinitus, utpote habens in se totam essendi plenitudinem, non contractam ad aliquam naturam generis vel speciei Unde oportet quod ipsum esse ejus non sit esse quasi inditum alicui naturae quae non sit suum esse: quia sic finiretur ad illam naturam. Unde dicimus, quod Deus est ipsum suum esse. Hoc autem non potest dici de aliquo alio: sicut enim impossibile est intelligere quod sint plures albedines separatae; sed si esset albedo separata ab omni subjecto et recipiente, esset una tantum; ita impossibile est sit ipsum esse subsistens nisi unum tantum. Omne igitur quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum; per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse, et aliud ipsum esse participatum; et cum qualibet res participet per assimilationem primum actum inquantum habet esse: necesse est quod esse participatum in unoquoque comparetur ad naturam participantem ipsam, sicut actus ad potentiam.“ *Quaest. un. de spiritualibus creaturis*, art. I.